comperecera sia contumaz, et su absencia si contumacia no contrastant seyer pro

cehido en los meritas de la causa, et a todos los otros contra aquell, si el acussador lo demandara, entro 

a diffinitiva sentencia condempnatoria encara de muert o absolutoria inclusament. Empero, si ante de la 
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dita sentencia personalment delant del jutge comparecera et se representara parellado procehir et a 

deffenderse sia admesso en aquell puncto si quiere stado en el qual el dito pleyto sera et sia preso et 

preso detenido. Et si firmara de dreyto la part demandant sia tenida, si querra razones [f. 59v] offre

cer et aquellas provar si otra provacion en el dito processo no sera recebida, servada la forma et el 

tiempo sobreditos. Et do tal sentencia comdepnatoria sera dada contra el absent sia exsecutada con

tra aquell quando quiere que preso sera, al qual sían tenidos et puedan prender qualesquiere jutges, 

officiales et exsecutores, si por letras nuestras, governador si seremos personalment en el regno, 

regient officio de governacion en Aragon o justicia de Aragon, o por la part requeridos seremos o 

seran, las quales letras nos et los ditos governador, regient officio de governacion et justicia de Ara

gon síamos et sian tenidos de continent et sines otra dilacion feyta fe de la sentencia dar, et si los 

regient et justicia noy lo faran, que sian encorridos en las penas contra los officiales delinquentes con

tra fuero statuidas et ordenadas, et aquell preso sian tenidos remeter al jutge qui la dita sentencia hau

ra dado. Et si por ventura el dito accusant, propuesta la acussacion delant del jutge et feyta la inte

rrogacion del acussador del dito homicidio, de aquella cesara o desistiera, o proseguir non curara 

dentro VIII dias, de alli adelant el procurador de cadauna ciudat o villa o lugar en sus ciudat, villa o 

lugar pueda proseguir et part fazer en aquel pleyto entro ha diffinitiva sentencia et exsecucion de 

aquella inclusament, et encara aquella prosecucion pueda fazer aquella ciudat, villa o lugar do el homi

cidio sera perpetrado. Et porque facilidat de perdon da oso de delenquir, queremos que al acusado del 

dito homicidio no le proveyte guiage o remission, ni se pueda salvar en eglesia, palacio de infan<:;on o 

otra qualquiere lugar o casa privilegiado. Ante por la dita razon puedan de alli seyer sacados et con

tra aquellos seyer procehido segunt que de suso yes contenido. Et el justicia de Aragon en las ciuda